
建设项目环境影响报告表 
(污染影响类) 

项目名称：惠泰礼品(恩平)有限公司年产工艺品 180 万

件新建项目 

建设单位(盖章)：惠泰礼品(恩平)有限公司

编制日期： 2022 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



 
  

 



 
 

 



 
  

 



 
 



 
  



 
 



 
  

 



 
 

目   录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
分析，污染物产生浓度为：COD：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：250mg/L、氨

氮：30mg/L、TP：3mg/L。 

项目办公生活污水依托租赁方恩平浩倡文泰服饰制品有限公司三级化粪池及

浩倡工业园污水站处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26- 2001)



 72

第二时段一级标准后，排入沙湖河。 

项目生活污水产生排放情况见下表。 

表 4-15  项目生活污水产生及排放情况一览表 

主要污染物浓度(mg/L、pH 无量纲) 
项目 污水量 

pH COD BOD5 SS NH3-N TP 

生活污水 7.3 250 150 250 30 3 

产生量(kg/d) / 1.35 0.81 1.35 0.162 0.0162 

产生量(t/a) / 0.405 0.243 0.405 0.0486 0.00486

排放浓度 7.3 90 20 60 10 0.5 

排放量(kg/d) / 0.486 0.108 0.324 0.054 0.0027 

排放量(t/a) 

5.4m3/d 
1620m3/a

/ 0.1458 0.0324 0.0972 0.0162 0.00081

 

项目办公生活污水经三级化粪池及浩倡工业园污水站处理后，可以达到广东省

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准。项目办公生活污水满足

达标排放的要求。 

(6)项目废水排放情况 

项目无行业排污许可证申请与核发技术规范，根据《排污许可证申请与核发技

术规范  总则》(HJ942-2018)：4.5.3.5 排放口类型：根据排污单位废水排放特点，

废水排放口包括车间或生产设施排放口、废水总排放口。原则上涉及排放第一类

污染物的车间或生产设施排放口以及纳入水环境重点排污单位名录中的排污单位

废水总排放口为主要排放口，其他为一般排放口。项目为生活污水排放口，其对应

的排放口为一般排放口。 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

污染治理设施 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放

去向 
排放

规律 

污染

治理

设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称

污

染

治

理

设

施

工

艺 

排放口

编号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排放口类型

1 水帘 COD、
交有

-- -- -- -- -- -- -- 



 73 

柜更

换废

水 

SS、石油

类等 

2 
印刷

清洗

废水 

COD、色

度等 
-- -- -- -- -- -- -- 

3 
喷枪

清洗

废水 

COD、

SS、石油

类等 
-- -- -- -- -- -- -- 

4 

水喷

淋塔

更换

废水 

COD、

SS、石油

类等 

处理

能力

单位

处理 

-- -- -- -- -- -- -- 

5 
办公

生活

污水 

COD、

BOD5、

SS、
NH3-N、

TP 

浩倡

工业

园污

水站 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放 

WS-01

生

活

污

水

处

理

系

统

三

级

化

粪

池+
一

体

化

污

水

处

理 

DW001
 是 
口否 

一般排放口

 

②废水排放口基本情况 

表 4-17  项目废水间接排放口基本信息表 

排放口地理坐标 受纳污水处理厂 

序

号 
排放口

编号 经度 纬度 

废水

排放

量

/(万
t/a) 

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

名

称

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)

1 DW001 112.469257° 22.336176° 0.162 浩

倡

间断

排放

/ 浩

倡

COD 90 



 74

于冲

击型

排放

 
表 4-18  本项目废水污染物执行标准 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 序

号 
排放口

编号 
污染物

种类 名称 浓度限值/(mg/L)

COD 90 

BOD5 20 

SS 60 

NH3-N 10 

1 DW001 

TP 

广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准 

0.5 

 

③废水污染物排放信息表 

表 4-19  本项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(kg/d) 年排放量(t/a)

COD 90 0.486 0.1458 

BOD5 20 0.108 0.0324 

SS 60 0.324 0.0972 

NH3-N 10 0.054 0.0162 

1 DW001 

TP 0.5 0.0027 0.00081 

COD 0.1458 

BOD5 0.0324 

SS 0.0972 

NH3-N 0.0162 

全厂排放口合计 

TP 0.00081 

 

2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价 

1、生产废水依托处理的环境可行性 

项目水帘柜更换废水、印刷清洗废水、喷枪清洗废水及水喷淋塔更换废水统称

为生产废水。生产废水为间歇性产生，为较高浓度有机废水，经单独容器收集后，

存放在废水暂存区，交有处理能力单位处理，不外排。 

按照《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则(试行)》(江环函

[2019]442 号)的要求，江门市崖门新财富环保工业有限公司接收的零散工业废水为

金属表面处理废水和高浓度有机废水。其中金属表面处理废水主要类型为除油废



75 

水、酸洗废水和碱洗废水；高浓度有机废水主要类型为有机喷淋废水、印花废水、

有机清洗废水、印刷废水、涂料废水和食品废水等，处理零散工业废水规模为 300

吨/天，目前剩余处理量约为 200 吨/天。处理工艺为：高浓度有机废水进入浓液废

水系统进行处理，酸洗、碱洗废水进入前处理废水处理系统，除油废水进入混排废

水处理系统进行处理。高浓度有机废水通过浓液废水系统排入生化系统，经深度处

理后达标排放。项目位于江门地区，与江门市崖门新财富环保工业有限公司同属一

个地区，且其可以处理喷涂废水、印刷废水，剩余处理量满足要求，根据《江门市

区零散工业废水第三方治理管理实施细则(试行)》(江环函[2019]442 号)的要求，项

目产生的生产废水外委给江门市崖门新财富环保工业有限公司处理是可行的。

2、生活污水依托浩倡工业园污水站处理的环境可行性 

项目厂房内不设置办公室，员工办公依托租赁方恩平浩倡文泰服饰制品有限

公司办公楼办公，产生的生活污水依托恩平浩倡文泰服饰制品有限公司三级化粪

池及浩倡工业园污水站处理。

浩倡工业园污水处理站处理规模为 50m3/d。一体化污水处理设施采用 A/O 生

物接触氧化工艺为主体的一体化污水处理设备，生活污水中有机成份较高，可生化

性较好。废水处理工艺流程下图。 

图 4-4  生活污水处理设施工艺流程 

由于污水中氨氮及有机物含量较高，因此污水处理采用缺氧好氧 A/O 生物接

触氧化工艺。生活污水通过三级化粪池处理后进入调节池，设置调节池的目的主要

是调节污水的水量和水质。随后进入缺氧池进行生化处理。在缺氧池内，由于污水

中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水

中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N 转化

为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。缺氧池不仅具有一定



76

的有机物去除功能，减轻后续好氧的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污

水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。好氧池中细

菌将有机物分解为无机碳源或空气中的二氧化碳，将污水中的氨氮转化为 NO2-N、

NO3-N。生活污水经一体化装置处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准后，排入沙湖河。处理工艺是可行的。 

本项目办公生活污水量为 5.4m3/d，根据《恩平文泰工艺有限公司年扩建(水性)

烫画标签 21.6 吨、镭射/模切标签 10 吨项目环境影响报告表》(恩平文泰工艺有限

公司位于浩倡工业园厂房 6、7、8 幢，其环评批复、竣工验收及排污许可见附 7)，

其废污水审批总量为 7.78m3，其废污水经浩倡工业园污水处理站处理，同时，浩倡

工业园内的富利兴(恩平)机绣有限公司、兴利电脑织唛(恩平)有限公司、恩平浩倡

文泰服饰制品有限公司、恩平宏利印务有限公司所产生的废污水经由浩倡工业园污

水处理站统一处理后排放，与恩平文泰工艺有限公司共用一个排污许可证(证明文

件见附件 8)。根据调查，恩平文泰工艺有限公司目前已停止运营，根据附件 9，恩

平文泰工艺有限公司经营主体转让给了恩平浩倡文泰服饰制品有限公司，故浩倡工

业园污水处理站经营主体为恩平浩倡文泰服饰制品有限公司。恩平文泰工艺有限公

司原位于浩倡工业园厂房 6、7、8 幢，其中的 7 幢为本项目租用，6、8 幢空置，

恩平文泰工艺有限公司停运后空置出来的处理规模可分配予本项目使用。

综上，从浩倡工业园污水处理站处理能力、处理工艺等要求来说，项目办公生

活污水依托浩倡工业园污水处理站处理是可行的。

2.4 地表水环境影响评价结论 

项目生产废水委托有处理能力单位处理；办公生活污水依托租赁方恩平浩倡文

泰服饰制品有限公司三级化粪池及浩倡工业园污水处理站处理，达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》(DB44/26- 2001)第二时段一级标准后，排入沙湖河，不会

对附近地表水环境造成明显影响。项目生产废水及办公生活污水采取的治理措施评

价认为是有效的，依托的污水处理设施是可行的，故项目地表水环境影响是可接受

的。

3 噪声 



 77 

3.1 噪声源强 

项目的噪声主要来自生产设备使用过程中产生的噪声。源强约在 70~90dB(A)，

各设备噪声源采取减振、隔声等措施进行降噪处理，噪声污染情况如表 4-20 所示。

表 4-20  项目噪声污染情况一览表 

噪声源强 降噪措施 治理后噪声值 
工序

/生
产线 

噪声

源 
数量 

声源

类型

(频发、

偶发

等) 

核

算

方

法 

噪声值
[dB(A)]

工艺 
降噪效

果
[dB(A)]

核算

方法 
噪声值
[dB(A)] 

持续

时间
(h) 

混料

工序 
混料

机 
3 台 频发 

类

比

法 
80~90 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~60 2400

注塑

工序 
注塑

机 
6 台 频发 

类

比

法 
80~90 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~60 2400

破碎

工序 
碎料

机 
1 台 偶发 

类

比

法 
80~90 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~60 800

喷漆

工序 
喷漆

机 
4 台 频发 

类

比

法 
80~85 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~55 2400

平版

打印

工序 

平版

打印

机 
1 台 频发 

类

比

法 
80~85 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~55 2400

丝印

工序 

丝印

机、半

自动

丝印

机 

14
台 

频发 
类

比

法 
80~85 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~55 2400

移印

工序 

丝印

机、半

自动

丝印

机 

50
台 

频发 
类

比

法 
80~85 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~55 2400

切水

纸工

序 

切割

机 
1 台 频发 

类

比

法 
80~85 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~55 2400

喷光

油工

序 

自动

UV机 
1 台 频发 

类

比

法 
80~85 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~55 2400

烘干

工序 

过干

机、干

燥机 
2 台 频发 

类

比

法 
75~80 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
45~50 2400

装配生产线 4 条 频发 
类

比
80~90 

减振、厂

房隔声
30 

类比

法 
50~60 2400



 78

法 等 

检测

序 

各类

检测

设备 
2 台 频发 

类

比

法 
80~85 

减振、厂

房隔声

等 
30 

类比

法 
50~55 2400

冷却

塔 
3 台 频发 

类

比

法 
85~90 

减振、隔

声罩、厂

房隔声

等 

30 
类比

法 
55~60 2400

辅助

用设

备 
空压

机 
1 台 频发 

类

比

法 
85~90 

减振、隔

声罩、厂

房隔声

等 

30 
类比

法 
55~60 2400

 

3.2 厂界和环境保护目标达标情况分析 

本次评价将生产设备工作时噪声等噪声源对环境影响作为预测分析重点。 

(1)环境噪声值预测计算模式 

噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏障等因素有关。

从安全角度出发，本预测从各点源包络线开始，只考虑声传播距离这一主要因素，

各噪声源可近似作为点声源处理，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声

功率级法进行计算。 

①室内点声源的预测 

设靠近开口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级分为 Lp1 和 Lp2。若声源